
令和２年４月３日

日光市立東原中学校

保護者 様

日光市立東原中学校長

大 堀 円

学校再開（新型コロナウイルス対応）について

陽春の候、今回の新型コロナウイルス感染症対応の臨時休業におきまして、多大なるご理解

とご協力を賜り感謝申し上げます。

新年度の学校再開に向けて、さぞかし不安も大きいと存じますが、生徒の安全確保を第一に考

え、下記のように対応を考えております。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 始業式当日の登下校時間について

登 校 ７：４０～ ８:１５

下 校 部活動未加入者 １５：００

部活動加入者 １５：２０

生徒会役員、部活動部長 １５：４０

２ 生活全般において

(1)朝の健康観察を入念に行います。

※検温カードの提出をお願いいたします。

(2)朝の段階で具合が悪い生徒(咳・俗怠感・微熱等)、登校後に具合が悪くなった

生徒については、ご家庭に連絡し早退していただきます。

※体調が良くないときは、無理に登校させないようにしてください。

(3)咳エチケットや手洗い・うがいの励行を徹底して行います。

(4)毎日、生徒が触れやすい場所（ドアノブ、手すりなど）等を消毒します。

(5)感染症に関する偏見や差別を断じて許さないことを指導します。

３ 授業中について

(1)休み時間毎に教室の2方向の窓を大きく開けて換気を行います。

(2)机の前後の間隔をできるだけ空けるように努めます。

(3)会話などで飛沫が飛ばないように心がけさせます。

※できる限りマスクのご準備をお願いします。手作りのマスクでも結構です。

(4)職員は可能な限りマスクを着用して授業を行います。

４ 給食について

(1)手洗い及び手洗い後のアルコール消毒を徹底します。

(2)給食前に当番の健康観察を行い、体調不良が見られる場合には当番活動を控えさせ

ます。

(3)給食はグループを作らず、前を向いて食べます。



５ 教科の未履修内容について

５教科（国・社・数・理・英）についは、年度当初に未履修範囲を実施してから、

今年度の学習内容を実施いたします。

６ 部活動について

競技の特性を踏まえて、部活動ごとに感染症対策を策定し、実施します。

※4月8日に生徒に説明をいたします。

７ お願い

(1)ご家庭での登校前の健康観察、検温(体温測定)をお願いします。

※日録「なみき」に検温カードを添付しますので、

必要事項を記入の上、毎日提出させてください。

(2)風邪のような症状がある場合には、無理をせずに休ませてください。

(3)感染予防には、手洗いが効果的です。ハンカチやティッシュを忘れず持たせてください。

友達との共用はさせないようにします。

(4)十分な睡眠、バランスのとれた食事を心がけさせてください。

(5)不要不急の外出は控えるようにご指導ください。

８ マスクについて

現在、マスクが手に入りにくい状況で大変ご苦労をなさっていることと思いますが、

可能な限り、マスク等の着用をお願いします。学校でも、職員で手作リマスクを作成した

り、生徒に手作リマスクの作り方を指導したりする予定でおります。

スマホやパソコン等を活用して、「手作リマスク」で検索すると、数多くの手作リマス

クの紹介を見ることができますので、ご参照ください。


